
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 85 DEL 27/11/2025  
 

 
 
 
OGGETTO: 
SITO INTERNET COMUNALE E CASELLE MAIL E PEC- SERVIZIO DI ASSISTENZA 
E MANUTENZIONE ANNI 2026 - 2027 - 2028. 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: B947BB633C 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 85 DEL 27/11/2025 
OGGETTO: 
SITO INTERNET COMUNALE E CASELLE MAIL E PEC- SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE ANNI 2026 - 2027 - 2028. 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: B947BB633C 
 

 
Premesso che con propria determinazione n. 87/2003 si affidava alla Ditta E-Public srl di Novara il servizio 
per la realizzazione del sito Internet ufficiale del Comune di Varallo Pombia, e che con successive determine 
sono stati ampliati i servizi di e-mail semplici e certificate, ed implementate diverse le funzioni del sito 
Internet istituzionale; 

Considerato che: 

1) occorre provvedere ad assicurare la manutenzione e gli aggiornamenti al sito internet comunale per gli 
anni 2026-2027-2028, onde evitare anche problemi di inadempienza di obblighi previsti da norme di 
legge;  

2) tale servizio prevede: 

a) canone del dominio www.comune.varallopombia.no.it; 

b) assistenza e manutenzione sito web del Comune; 

c) protocollo SSL (https:\\) 

d) canone, assistenza e manutenzione caselle posta elettronica semplice per n. 30 caselle; 

e) canone servizio SMTP integrato (5000 messaggi  / 1000 Mb giornaliero; 

f) Libra Esya / Protezione mail antivirus e Antispam; 

g) canone spazio web aggiuntivo; (1 Gb); 

h) SPID/CIE Sistema Pubblico di Identità Digitale; 

i) canone e dominio delle caselle posta elettronica certificata per n. 4 caselle PEC; 

j) canone spazio aggiuntivo per casella di posta elettronica certifica principale 
(protocollo@pec.comune.varallopombia.no.it) di 1 Gb; 

k) trasparenza ARERA rifiuti; 

l) widget allerta meteo / qualità dell’aria; 

m) canone servizio newsletter; 

n) manutenzione servizi digitali; 

Visti gli articoli: 

 n. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 n. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

Visto che, ai sensi dell’art. 1 c. 512 della L. 208/2015, modificato dall’art. 1 comma 419 L 232/2016, per 
l’acquisizione dei beni e servizi informatici e di connettività sussiste l’obbligo di ricorso esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

http://www.comune.varallopombia.no.it/
mailto:protocollo@pec.comune.varallopombia.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

– che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 
Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 
Servizio di assistenza e manutenzione sito internet, 
caselle mail e pec  - anni 2026/2027/2028 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/a 

Assicurare l’assistenza, e la funzionalità del sito 
internet, delle caselle mail e pec al fine di mantenerli 
conformi ed aggiornati alle norme di legge 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

In modalità elettronica secondo lo schema generato dal 
sistema MEPA per le richieste d’offerta (RdO); 

Criterio di selezione 
degli operatori economici 

Codice dei Contratti 
Art 36 c. 2 lett. a) 

Affidamento diretto ai sensi dell’Art. n. 50, co. 1, lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto che il servizio fornito dalla ditta attualmente affidataria, risulta più che soddisfacente: 
 per la facilità di accesso alle informazioni da parte dei cittadini; 
 per l’aggiornamento e la pubblicazione da parte degli Uffici comunali dei dati previsti dalla normativa; 
 per il rispetto delle norme tecniche e/o standard definite dal Ministero competente ed il loro costante 

aggiornamento relativamente alla struttura dei siti web istituzionali degli Enti pubblici locali; 

Ritenuto sia antieconomico, vista la complessiva buona qualità del servizio web attuale, cambiare il fornitore 
con la conseguente modifica dell’impostazione grafica, del caricamento dei dati istituzionali, nonché di 
quelli previsti dall’Amministrazione Trasparente e D.lgs 33/2013 che comporta un notevole aggravio di ore 
di lavoro da parte degli Uffici comunali; 

Ritenuto dunque di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi del comma 1 lettera b) 
dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, richiedendo n. 1 preventivo di spesa all’attuale fornitore; 

Visto il preventivo di spesa della ditta ePublic Srl – Via dell’Artigianato, 6 - Novara del 08/11/2025 (ns. prot. 
n. 13287) che, per i canoni e servizi sopra descritti, prevede una spesa annuale di € 3.860,00 Iva esclusa per 
un totale complessivo di € 14.127,60 Iva 22% compresa per il triennio 2026/2028; 

Considerato che il presente affidamento è di natura informatica, e pertanto sussiste l'obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Verificata la regolarità contributiva della ditta ePublic Srl come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL prot. 
INAIL_51357047 del 27/10/2025 con validità fino al 24/02/2026; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
con il codice identificativo gara (C.I.G.): B947BB633C; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Gramoni Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della regolarità dei requisiti previsti dal D.Lgs 36/2023 in possesso della ditta ePublic Srl e della 
Legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s. m .e i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di cassa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2026/2028 in fase di predisposizione; 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

Evidenziato che in capo al responsabile del procedimento non sussiste conflitto d’interessi, neppure 
potenziale; 

DETERMINA 

1. Di affidare per le motivazioni sopra elencate alla ditta ePublic Srl – Via dell’Artigianato, 6 – Novara il 
servizio per la manutenzione e l’aggiornamento del sito Internet ufficiale del Comune di Varallo Pombia 
nonché per le mail semplici e certificate degli uffici ed operatori comunali per gli anni 2026-2027-2028; 

2. Di impegnare, per il suddetto servizio, l’importo complessivo di € 14.127,60 Iva compresa, da imputare al 
Cap. 140/10/7 cod. 01.02.1 del Bilancio pluriennale 2026/2028 in fase di predisposizione, come di 
seguito specificato: 
 
- € 4.709,20 al Cap. 140/10/7 cod. 01.02.1   sull’esercizio 2026 
- € 4.709,20 al Cap. 140/10/7 cod. 01.02.1   sull’esercizio 2027 
- € 4.709,20 al Cap. 140/10/7 cod. 01.02.1   sull’esercizio 2028 
 

3. Di disporre ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000: 
 la registrazione contabile degli impegni sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 la comunicazione alla ditta ePublic Srl – Via dell’Artigianato, 6 – Novara dell’avvenuta registrazione 

dell’impegno. 
 la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza e di 

adempiere a quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 
CARLOMAGNO JOSHUA 


